
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 09-03-2022 DELIBERAZIONE N. 62
 
 

 
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DELLA POLITICA COMUNITARIA DI COESIONE
ECONOMICA E SOCIALE 2021-2027 – INDICAZIONI PER L'AVVIO, AI SENSI DELL'ART.
6, COMMA 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 152/06 E SS.MM, DEL PROCEDIMENTO DI
VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA (VAS) COORDINATO DALLA PROCEDURA
DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE.
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno nove del mese di marzo dell’anno duemilaventidue nella sede dell’Ente con la presenza,
come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 TOMA DONATO PRESIDENTE Presente
2 COTUGNO VINCENZO VICE PRESIDENTE Presente
3 CALENDA FILOMENA ASSESSORE Presente
4 CAVALIERE NICOLA ASSESSORE Presente
5 NIRO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 PALLANTE QUINTINO ASSESSORE Presente

 
 
Partecipa il SOTTOSEGRETARIO alla Presidenza della Giunta regionale ROBERTO DI BAGGIO 
 
SEGRETARIO: MARIANTONELLA DI IELSI
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 94 inoltrata dal I DIPARTIMENTO;
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del I DIPARTIMENTO - MARIOLGA MOGAVERO , e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del I DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta al
PRESIDENTE TOMA DONATO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 

1/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022



VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti, 
 

DELIBERA
 

1)    di prendere atto di quanto riportato nel Documento istruttorio;
2)    di approvare, in esito al processo di programmazione regionale della politica comunitaria di
coesione economica e sociale 2021-2027 e al collegato percorso di analisi, rilevazione dei
fabbisogni e confronto partenariale descritto nel Documento istruttorio, il Documento, allegato al
presente Provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente le Indicazioni – come
rinvenienti dal medesimo processo di programmazione - per l’avvio del procedimento di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR-FSE Molise 2021-2027, coordinato dalla
procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi della normativa vigente;
3)    di avviare contestualmente, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del decreto legislativo 152/06 e
ss.mm.ii, il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR/FSE Molise
2021-2027, coordinato dalla procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi della normativa vigente;
4)    di individuare, ai fini dell’espletamento della procedura di VAS:

-          quale Autorità  Proponente/Procedente il Direttore del I Dipartimento della Giunta
Regionale, cui è stato affidato mediante la DGR n. 33/2020 il processo di definizione della
proposta di Programmazione della Politica di Coesione Economica e Sociale 2021-2027,
cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+, in virtù della sua competenza in materia di
programmazione e coordinamento della politica di coesione nazionale e comunitaria, cui è
attribuito anche l’incarico di Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-2020;
-         quale Autorità competente per la VAS, il Servizio Tutela e Valutazione Ambientale del II
Dipartimento;
-         quale Autorità competente in materia di ZSC/SIC e ZPS per la Valutazione di Incidenza
(VIncA) il Servizio Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e
Sviluppo Sostenibile;

5)    di indicare l’Autorità Ambientale Regionale quale soggetto incaricato di supportare l’Autorità
Proponente/Procedente nel processo di VAS del POR FESR FSE+ 2021/2027, dando ad essa
mandato di costituire un gruppo di lavoro tecnico per il supporto allo svolgimento delle attività di
propria pertinenza;
6)    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
7)    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DELLA POLITICA COMUNITARIA DI COESIONE ECONOMICA E
SOCIALE 2021-2027 – INDICAZIONI PER L'AVVIO, AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 2 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 152/06 E SS.MM, DEL PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE
STRATEGICA (VAS) COORDINATO DALLA PROCEDURA DI VALUTAZIONE DI INCIDENZA AI SENSI
DELLA NORMATIVA VIGENTE.
 
VISTI:

�       il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che, su proposta della
Commissione Europea e a seguito dell’approvazione del Parlamento europeo, stabilisce il quadro
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;
�       il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, che
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013 (di
seguito anche Regolamento FSE+);
�       il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione (di seguito anche Regolamento
FESR);
�       il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021,
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo,
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la
gestione delle frontiere e la politica dei visti (di seguito anche Regolamento recante le disposizioni
comuni - RDC);

 
VISTA la versione dell’Accordo di Partenariato inviata il 17 gennaio 2022 alla Commissione Europea per

2/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022



l’avvio del negoziato formale, a seguito dell’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata il 16 dicembre 2021 e
dell’approvazione del CIPESS nella seduta del 22 dicembre 2021, in conformità agli articoli 10 e seguenti
del Regolamento (UE) 2021/1060;
 
VISTA, anche, la Relazione per Paese (Country report per l’Italia) – e, nello specifico, gli  “Orientamenti in
materia di investimenti finanziati dalla politica di coesione 2021-2027 per l'Italia” espressi nell’Allegato D -
pubblicata il 27 febbraio 2019 dalla Commissione europea (Comunicazione del 27.2.2019 SWD(2019)
1011 final), nell'ambito del Semestre europeo per il coordinamento delle politiche economiche, e le
Raccomandazioni del 2 luglio 2019 del Consiglio sul Programma Nazionale di Riforma 2019 dell'Italia,
documenti che, anche nelle versioni prodotte nel corso dei successivi semestri europei, costituiscono un
imprescindibile riferimento per la programmazione dei fondi e la predisposizione dei programmi del
periodo 2021-2027;
 
RICHIAMATI i seguenti atti che hanno segnato a livello regionale il processo di definizione della
programmazione della politica di coesione economica e sociale 2021-2027:

-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 33 del 31/01/2020, che ha dato avvio al processo di
condivisione e definizione della strategia di sviluppo regionale per il periodo 2021-2027, al fine di
pervenire alla redazione dei Programmi Regionali sostenuti dal FESR e dal FSE+, stabilendo il
processo, la governance e le modalità di conduzione a livello locale della “Programmazione 2021-
2027» e affidando il processo di definizione della proposta di Programmazione della Politica di
Coesione Economica e Sociale 2021-2027, cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+ al
Direttore del I Dipartimento della Giunta Regionale, in virtù della sua competenza in materia di
programmazione e coordinamento della politica di coesione nazionale e comunitaria, cui è attribuito
anche l’incarico di Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-2020, attraverso il
Servizio Coordinamento Programmazione Comunitaria Fondo FESR FSE;
-       Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 20 del 17/03/2020 con la quale, in
esecuzione alla DGR n. 33/2020, è stato approvato lo schema del Regolamento di funzionamento
del Comitato di Pilotaggio, approvato nella prima riunione del Comitato stesso;
-       Determinazione del Direttore del I Dipartimento n. 25 del 25/03/2020 con la quale, in
esecuzione del mandato di cui al punto 7 della DGR n. 33/2020, è stato costituito il Gruppo di
lavoro tecnico a supporto del Direttore del I Dipartimento;
-       Deliberazione n. 180 del 17/06/2021, Deliberazione n. 221 del 09/07/2021, Deliberazione n. 239
del 20/07/2021 e Deliberazione n. 278 del 12/08/2021 con le quali la Giunta regionale ha preso
atto, in esecuzione del punto 8 della DGR n. 33/2020, dei Documenti contenenti l’Analisi tecnica
per la prioritarizzazione dei fabbisogni di investimento per il periodo di programmazione 2021-2027
afferenti agli Obiettivi sotto elencati, prodotti dal Comitato di Pilotaggio con il supporto tecnico del
Direttore del I Dipartimento coadiuvato dal Gruppo di lavoro tecnico di cui alla DD n. 25/2020:
- Obiettivo di Policy (OP) 1 “un'Europa più intelligente” relativamente a OS a.1 “ricerca,
innovazione e tecnologie avanzate” e OS a.2 digitalizzazione per i cittadini, le imprese e le
amministrazioni pubbliche;
-Obiettivo di Policy (OP) 2 “un'Europa più verde” relativamente a tutti gli Obiettivi Specifici-OS;
- Obiettivo di Policy (OP) 3 “un’Europa più connessa” relativamente a tutti gli Obiettivi Specifici-
OS;
-Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante Occupazione
- Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante Occupazione, in
sostituzione della medesima Analisi già allegata alla precedente DGR n. 180/2021, integrata per il
solo aspetto riferito ai contributi del Servizio Sistema integrato dell'istruzione e della formazione
professionale nel frattempo resisi disponibili,
- Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante “Crescita culturale
della popolazione”;
- Obiettivo di Policy (OP) 4 “un’Europa più sociale” relativamente al Versante “Inclusione sociale e
servizi socio-sanitari”;
- Obiettivo di Policy (OP) 1 "Un'Europa più intelligente", per i settori della Competitività e della
competenza (Osa 3 e Osa 4);

-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 393 del 23/11/2021 avente ad oggetto “Condizioni
abilitanti 2021-2027 con impatto regionale ex art. 15 e allegato IV del Regolamento (UE)
2021/1060 – processo di soddisfacimento e soggetti di riferimento”;
-       Deliberazione di Giunta Regionale n. 25 del 31/01/2022 avente ad oggetto “Programmazione
della politica di coesione economica e sociale 2021-2027 – individuazione delle Aree da proporre
nell’ambito della Strategia Nazionale delle Aree Interne per il periodo 2021-2027;
 

DATO ATTO che il processo di programmazione, inquadrato negli Atti regionali sopra richiamati, è stato
accompagnato dal percorso partenariale - condotto nel rispetto delle indicazioni contenute nel Codice di
condotta europeo in materia di partenariato istituito dal Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 e
conformemente ai principi regolamentari espressi nell’articolo 8 “Partenariato e governance a più livelli” del
Regolamento recante disposizioni comuni (1060/2021) e dell’articolo 9 “Partenariato” del Regolamento
FSE+ (1057/2021) - di seguito sintetizzato:

-       il coinvolgimento del partenariato è stato avviato ufficialmente a maggio 2021, con un seminario
introduttivo ed un dibattito sulla programmazione 2021-2027, nel corso del quale l’Amministrazione
regionale ha condiviso con tutti gli stakeholder intervenuti le informazioni preliminari in merito alla

3/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022

https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/file_import/2019-european-semester-country-report-italy_it.pdf


programmazione europea per il settennio 2021 – 2027 e la strategia regionale in corso di
definizione;
-          successivamente, a partire da giugno 2021, sono stati diffusi e condivisi i risultati delle Analisi
tecniche per la prioritarizzazione dei fabbisogni di investimento per il periodo 2021-2027 (di cui la
Giunta ha preso atto mediante le Deliberazioni sopra richiamate), chiamando il partenariato ad
esprimersi attraverso la compilazione di specifici Questionari, pubblicati on line e predisposti
coerentemente con la “segmentazione” delle policy presa a riferimento nelle Analisi tecniche,
indirizzando così in maniera strutturata e informata l’espressione dei contributi partenariali, per un
totale di 14 questionari divisi per settori (Ricerca innovazione, Digitalizzazione, Competitività e
Competenza, Rifiuti, Clima e rischi, Acqua, Biodiversità, Energia, Infrastrutture digitali, Mobilità
urbana, Ferrovie strade e porti, Occupazione, Istruzione, Formazione);
-          nei mesi di luglio e settembre 2021, tutti i soggetti del partenariato territoriale sono stati
coinvolti in Focus tematici per settore di riferimento, nel corso dei quali a seguito della
rappresentazione degli interessi e dei fabbisogni emersi dai Questionari, si è proceduto ad un
confronto aggiuntivo che ha consentito di valorizzare ulteriori dettagli e integrazioni sulle proposte
di politiche pubbliche, tipologie di intervento, azioni e strumenti già espresse nei questionari e nei
precedenti momenti di consultazione;
-          a novembre 2021, è stata messa a disposizione un’altra finestra di confronto per arricchire
ulteriormente il processo di programmazione con la partecipazione dei partner che ancora non si
fossero espressi e di quelli che, pur essendosi già espressi, volessero manifestare ulteriori e
aggiuntivi contributi; è stata, pertanto, riaperta la consultazione on line attraverso i questionari su
tutti i settori di intervento della politica di coesione 2021-2027; sono stati riproposti i medesimi
questionari, predisposti coerentemente con la “segmentazione” delle policy prese a riferimento
nelle Analisi tecniche, continuando a indirizzare così in maniera strutturata e informata
l’espressione dei contributi partenariali;
-          a dicembre 2021, è stato promosso un ulteriore tentativo di confronto con i Partner che ancora
non avevano espresso i propri contributi attraverso due ulteriori Focus dedicati ai Sindacati e alle
Associazioni datoriali (10 e 11 dicembre 2021), a seguito dei quali è pervenuto un Documento
contenente le osservazioni e le proposte per la programmazione 2021-2027 a firma congiunta di
CGIL Abruzzo Molise, CISL Abruzzi Molise, UIL Molise, CONFINDUSTRIA Molise, ANCE ACEM
Molise, CASARTIGIANI Molise, CONFCOMMERCIO Molise, CNA Molise, CONFARTIGIANATO
Molise, CLAAI URA Molise, CIA Molise, COLDIRETTI Molise, LEGAMBIENTE Molise, LEGACOOP
Molise;

 
DATO ATTO altresì che, nell’ambito del processo partenariale sopra sintetizzato, un focus specifico è
stato dedicato allo Sviluppo Territoriale, attraverso la conduzione di uno specifico percorso partenariale per
la definizione delle Strategie territoriali sostenute dal FESR e dal FSE+ 2021-2027, condotto nel rispetto
delle disposizioni regolamentari e delle indicazioni contenute nell’Accordo di partenariato, di seguito
sintetizzato:

-       è stato avviato, parallelamente al processo di definizione del Programma regionale, a partire dal
15 ottobre 2021, con tre focus specifici dedicati al sostegno dello sviluppo locale complessivo,
rivolto alle Aree Urbane e alle Aree Interne;
-       alla base del confronto è stata posta la prima versione del Documento contenente le
“Indicazioni per il confronto partenariale e per la costruzione delle Strategie territoriali del periodo di
programmazione 2021-2027 finanziate dai fondi strutturali FESR e FSE+” e un Form redazionale
finalizzato alla rilevazione degli elementi di base per la costruzione Strategia, individuati in:
composizione delle Aree e individuazione Capofila, individuazione delle Azioni assumibili dalle
Strategie, ripartizione finanziaria per Area;
-          sulla base dell’interlocuzione così strutturata e avviata sono state raccolte le istanze
partenariali in merito ai tre elementi discussi (composizione delle Aree e individuazione Capofila,
individuazione delle Azioni assumibili dalle Strategie, ripartizione finanziaria per Area),
proseguendo l’interlocuzione in un incontro plenario svoltosi in data 08 novembre 2021;
-          a seguito del confronto, sono state recepite le istanze pervenute in ordine alla composizione
delle aree, alle assegnazioni finanziarie e alle tempistiche di restituzione del form e degli allegati
compilati;
-          con nota del Direttore del I Dipartimento del 11 novembre 2021 (prot. n. 182367 del 11-11-
2021, agli Atti del I Dipartimento), sono state comunicate le conseguenti modifiche alla
composizione delle Aree e alle assegnazioni finanziarie oggetto della prima versione del
Documento “Indicazioni per il confronto partenariale e per la costruzione delle Strategie territoriali
del periodo di programmazione 2021-2027 finanziate dai fondi strutturali FESR e FSE+”, così
espressamente modificato ed integrato, cui ha fatto seguito un’ulteriore modifica conseguente a
ulteriori specifiche concertate richieste afferenti alla composizione delle Aree;
-          definita la concertazione per la definizione della composizione delle Aree e delle conseguenti
assegnazioni finanziarie a valere sul Programma FESR e FSE+ 2021-2027, è stato quindi condotto
il percorso di progettazione condivisa tra le Aree e l’Amministrazione regionale per la definizione
dell’Idea forza delle Strategie e dell’articolazione delle Azioni/Interventi utili all’attuazione delle
stesse, completando l’acquisizione degli elementi necessari alla formulazione del Programma;

 
 

4/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022



 
RICHIAMATE:

-          la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 giugno 2001, che ha
introdotto la procedura di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) di piani e programmi, quale
strumento per l’integrazione di misure di sostenibilità nell’elaborazione e nell’adozione di piani e
programmi, disponendo che venga effettuata la valutazione ambientale di determinati piani e
programmi che possono avere effetti significativi sull’ambiente;
-          la Direttiva 2003/4/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio 2003
sull’accesso del pubblico all’informazione ambientale;
-          la Direttiva 2003/35/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 maggio 2003 che
prevede la partecipazione del pubblico nell’elaborazione di taluni piani e programmi in materia
ambientale e modifica le direttive del Consiglio 85/337/CEE e 96/61/CE relativamente alla
partecipazione del pubblico e all’accesso alla giustizia;
-          la Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali e della
flora e della fauna selvatiche;
-          il DPR 8.9.1997 n. 357, così come modificato e integrato dal DPR 2003/120, “Regolamento
recante attuazione della Direttiva 92/43/CE relativa alla conservazione degli habitat naturali
naturali e seminaturali della flora e della fauna selvatiche” e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 5 co.
1, secondo il quale “qualsiasi piano o progetto non direttamente connesso e necessario alla
Gestione dei Siti della Rete Natura 2000 ma che possa avere incidenza significative su tali siti,
singolarmente o congiuntamente ad altri piani e programmi, forma oggetto di una opportuna
Valutazione dell’Incidenza che ha sul sito, tenendo conto degli obiettivi di conservazione del
medesimo”
-          il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale», così come
modificato e integrato dal D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4 e dal D. Lgs. 29 giugno 2010, n. 128, che
nel recepire la Direttiva 2001/42/CE, prevede la valutazione ambientale di Piani e Programmi che
possono avere un impatto significativo sull’ambiente, con la finalità di garantire un elevato livello di
protezione dell’ambiente e contribuire all’integrazione di considerazioni ambientali all’atto della
elaborazione, dell’adozione e approvazione di detti Piani e Programmi, assicurando che siano
coerenti e contribuiscano alle condizioni per uno sviluppo sostenibile;
-          il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e
snellimento delle procedure”, in particolare il Cap. IV “Valutazione Ambientale Strategica”, che ha
modificato la disciplina concernente il processo di VAS;

 
VISTE anche:

-          la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 2009 avente ad oggetto: “Pianificazione
territoriale - procedure di valutazione ambientale strategica (VAS) in ambito regionale. Prime
disposizioni applicative delineate in conformita' al contenuto della parte seconda del D. Lgs
152/2006 come sostituita dal D.Lgs. 4/2008”;
-          la Deliberazione di Giunta Regionale n. 304 del 13.09.2021 avente ad oggetto “Recepimento
delle Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza (VINVA) - Direttiva n. 92/43/cee
"Habitat" articolo 6, paragrafi 3 e 4. approvazione direttiva”;

 
CONSIDERATO CHE il processo di elaborazione del Programma Operativo Regionale FESR FSE+ 2021-
2027, sopra sintetizzato, necessita di essere accompagnato dalla procedura di Valutazione Ambientale
Strategica di cui all’art. 6 del d.lgs n. 152/2006 e s.m.i., al fine di garantire che gli effetti ambientali
dell’attuazione del programma vengano analizzati preventivamente, nel corso delle fasi della sua
elaborazione e prima della sua adozione, coordinando la predetta valutazione con la Valutazione di
Incidenza di cui all’art. 5 del decreto n. 357 del 1997, per come disposto dall’art. 10 del d.lgs. n. 152/2006 e
smi, tenuto conto dei possibili effetti sui siti Rete Natura 2000;
 
DATO ATTO, in tal senso, che:

-          la Regione Molise ha dato avvio al processo di definizione della “Strategia Regionale per lo
Sviluppo Sostenibile” (SRSvS), in attuazione della Strategia Nazionale di Sviluppo Sostenibile (
SNSvS) e dell’Agenda ONU 2030, e che tale Strategia rappresenterà la cornice all‘interno della
quale dovranno muoversi le politiche regionali nel prossimo futuro nonché il quadro di riferimento
per la Valutazione Ambientale Strategica del POR FESR 2021-2027;
-          con la DGR n. 46 del 25.02.2022 la Regione Molise ha adottato il Documento di
Posizionamento dal titolo "Molise per lo sviluppo sostenibile…cambiamo il nostro futuro", rispetto
all'attuazione della Strategia Nazionale per lo Sviluppo Sostenibile (SNSvS) e dell'Agenda ONU
2030, quale prima parte della SRSvS;
-          il suddetto Documento costituisce una prima fotografia puntuale e integrata della sostenibilità
del Molise rispetto all’attuazione della SNSvS e dell’Agenda ONU 2030, consentendo di
individuare, da un punto di vista prettamente statistico, gli specifici punti di forza e debolezza
rispetto agli indicatori di riferimento;

 
RILEVATA, pertanto, la necessità di avviare tempestivamente il procedimento di Valutazione Ambientale
Strategica (VAS) del POR FESR FSE+ 2021-2027, coordinato alla procedura di Valutazione di Incidenza,
ai sensi della normativa vigente fin qui richiamata;

5/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022



 
CONSIDERATO che, sulla base del processo di programmazione fin qui condotto e del collegato percorso
di analisi, rilevazione dei fabbisogni e confronto partenariale sopra sintetizzato, sono rinvenibili le
indicazioni utili all’avvio, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del decreto legislativo 152/06 e ss.mm.ii, del
procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR-FSE Molise 2021-2027,
coordinato dalla procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi della normativa vigente;
 
VISTO, in tal senso, il Documento allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale,
contenente appunto le Indicazioni per l’avvio del procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS)
del POR FESR-FSE Molise 2021-2027, coordinato dalla procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi
della normativa vigente, derivanti dal processo di programmazione fin qui condotto e dal collegato percorso
di analisi, rilevazione dei fabbisogni e confronto partenariale sopra sintetizzato;
 
VISTA, dal punto di vista organizzativo, la Deliberazione di Giunta Regionale n. 100 del 30/04/2021, così
come modificata e integrata dalla DGR 412/2021, recante: “Autorità Ambientale Regionale (AAR) –
Provvedimenti”, e l’allegato Piano delle attività connesse all’incarico di AAR,  con cui si attribuiscono alla
stessa, in considerazione delle precipue competenze in materia ambientale, maturate anche nei precedenti
periodi di programmazione, tutti gli adempimenti connessi all’attuazione dei diversi Programmi regionali
cofinanziati dai Fondi comunitari per il periodo 2014/2020 e 2021/2027, ivi compreso il supporto alle attività
di  VAS;
 
CONSIDERATO di dover, pertanto, individuare nell’Autorità Ambientale Regionale, supportata da un
gruppo di lavoro tecnico all’uopo costituito, il soggetto incaricato di supportare il Direttore del I Dipartimento
della Giunta Regionale nel processo di VAS del POR FESR FSE+ 2021/2027;
 
RITENUTO, inoltre, necessario individuare, al fine di dare avvio all’espletamento della procedura di VAS
del Programma Operativo Regionale POR FESR FSE+ 2021/2027:

-          quale Autorità Proponente/Procedente il Direttore del I Dipartimento della Giunta Regionale,
cui è stato affidato mediante la DGR n. 33/2020 il processo di definizione della proposta di
Programmazione della Politica di Coesione Economica e Sociale 2021-2027, cofinanziata dai
Fondi strutturali FESR e FSE+, in virtù della sua competenza in materia di programmazione e
coordinamento della politica di coesione nazionale e comunitaria, cui è attribuito anche l’incarico di
Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-2020;
-          quale Autorità competente per la VAS, il Servizio Tutela e Valutazione Ambientale del II
Dipartimento;
-          quale Autorità competente in materia di ZSC/SIC e ZPS per la Valutazione di Incidenza (VIncA
) il Servizio Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e Sviluppo
Sostenibile;

 
VALUTATO:

-          di non assoggettare il presente atto al controllo di regolarità amministrativa previsto al punto 6
dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01 agosto
2014,
-          di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. concernente il “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE

 
1)    di considerare le premesse quali parti integranti e sostanziali;
2)    di approvare, in esito al processo di programmazione regionale della politica comunitaria di
coesione economica e sociale 2021-2027 e al collegato percorso di analisi, rilevazione dei
fabbisogni e confronto partenariale descritto nel Documento istruttorio, il Documento, allegato al
presente Provvedimento quale parte integrante e sostanziale, contenente le Indicazioni – come
rinvenienti dal medesimo processo di programmazione - per l’avvio del procedimento di
Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR-FSE Molise 2021-2027, coordinato dalla
procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi della normativa vigente;
3)    di avviare contestualmente, ai sensi dell’art. 6, comma 2 del decreto legislativo 152/06 e
ss.mm.ii, il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del POR FESR/FSE Molise
2021-2027, coordinato dalla procedura di Valutazione di Incidenza ai sensi della normativa vigente;
4)    di individuare, ai fini dell’espletamento della procedura di VAS:

-          quale Autorità  Proponente/Procedente il Direttore del I Dipartimento della Giunta
Regionale, cui è stato affidato mediante la DGR n. 33/2020 il processo di definizione della
proposta di Programmazione della Politica di Coesione Economica e Sociale 2021-2027,
cofinanziata dai Fondi strutturali FESR e FSE+, in virtù della sua competenza in materia di
programmazione e coordinamento della politica di coesione nazionale e comunitaria, cui è
attribuito anche l’incarico di Autorità di Gestione del POR FESR FSE Molise 2014-2020;
-         quale Autorità competente per la VAS, il Servizio Tutela e Valutazione Ambientale del II
Dipartimento;

6/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022



-         quale Autorità competente in materia di ZSC/SIC e ZPS per la Valutazione di Incidenza
(VIncA) il Servizio Tutela e Valorizzazione della Montagna e delle Foreste, Biodiversità e
Sviluppo Sostenibile;

5)    di indicare l’Autorità Ambientale Regionale quale soggetto incaricato di supportare l’Autorità
Proponente/Procedente nel processo di VAS del POR FESR FSE+ 2021/2027, dando ad essa
mandato di costituire un gruppo di lavoro tecnico per il supporto allo svolgimento delle attività di
propria pertinenza;
6)    di assoggettare il presente atto agli obblighi di pubblicità in tema di trasparenza nella pubblica
amministrazione previsti nel D.lgs n. 33 del 14/03/2013 concernente il “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;
7)    di considerare il presente atto non soggetto al controllo di regolarità amministrativa previsto al
punto 6 dalla Direttiva sul Sistema dei Controlli Interni, approvata con Delibera di Giunta 376 del 01
agosto 2014.
 
 

I DIPARTIMENTO
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio

GIUSEPPINA DOGANIERI
Il Direttore

MARIOLGA MOGAVERO
 

7/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIANTONELLA DI IELSI DONATO TOMA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

8/8DGR N. 62 DEL 09-03-2022


